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Mere end holdkammerater: 

Historien om GOG’s  
firkløver fra Oure
TEKST: LOUISE JENSEN | FOTO: LAU NIELSEN

Venskabet mellem Emil Tonnesen, William Dalby, Lasse Vilhelmsen og 
Kasper Teglgaard begyndte længe før, de trak den gule trøje over hovedet. 
I dag deler de ikke bare omklædningsrum i GOG – de deler også hverdag, 
to af dem bor sammen med den tredje som nabo, og de har en helt særlig 
historie sammen. 

Alle fire er årgang 2005, og relationen går flere år tilbage. For Emil Ton-
nesen og William Dalby begyndte det hele på Oure Efterskole, hvor de 
både var klassekammerater og roommates. Siden fulgte tre år sammen på 
Oure Kostgymnasium, hvor også Lasse Vilhelmsen og Kasper Teglgaard 
blev en del af den nuværende firkløver. 

Den fælles baggrund er i dag en stor del af forklaringen på, hvorfor de sta-
dig bruger så meget tid sammen – også uden for håndboldbanen. 

Hverdagen uden for hallen
Når træningen er slut, fortsætter fællesskabet ofte hjemme i stuen. Her 
går tiden med alt fra madlavning til computerspil. FIFA, GTA og andre 
spil fylder en del i hverdagen – og selvom ikke alle bor sammen, er døren 
sjældent lukket. Lasse Vilhelmsen kigger ofte forbi, mens Kasper Teglgaard 
bor lige i nærheden: ”Vi bruger meget tid sammen. Der bliver spillet en del 
computer, og vi har faktisk et ekstra rum med en seng, som Lasse nogle 
gange bruger til at overnatte”, forklarer William Dalby. 

Emil Tonnesen er i denne sæson trådt ind på ligaholdet med stor overbevisning. Den unge venstre back nyder godt af fællesskabet både på og udenfor 
banen.

Lasse Vilhelmsen er den mest rutinerede af den unge firkløver, men alle 
har de en fælles fortid på Oure, hvor venskabet startede.
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Havnepladsen 5 · 5700 Svendborg

Selvom livet nu foregår udenfor kostskolens rammer, er de fi re hurtigt 
faldet ind i rytmen med selv at stå for hverdagen. 
”Vi har jo faktisk ’boet ude’ i fi re år allerede, så det er ikke helt nyt for os. 
Det største er nok bare, at der ikke står mad klar tre gange om dagen 
længere – så der skal planlægges lidt mere”, uddyber Dalby. 

Og netop madlavningen har sin egen rollefordeling.
”William står nok for det meste af madlavningen, men ellers er vi gode til 
at dele de huslige pligter og hjælpe hinanden,” fortæller Emil og tilføjer:
”Vi har stor opbakning hjemmefra, og vores familier hjælper os meget, 
hvis der er noget.”

Drillerier og rollefordeling
Som i enhver vennegruppe er der også masser af drillerier. Når snakken 
falder på, hvem der egentlig styrer tingene i hverdagen, er der hurtigt 
forskellige bud. ”Tonnesen er primus motor på det hele. Når der skal ske 
noget – helst ikke alt for lang tid i forvejen – så er det Dalby, der sætter 
gang i det”, lyder det fra Lasse Vilhelmsen. 
Til gengæld er der mere tvivl om kalenderstyringen. ”Jeg tror ikke, nogen 
af dem har styr på deres kalender. Det er mig, der holder øje med deres”, 

griner Kasper Teglgaard. Lasse Vilhelmsen er heller ikke i tvivl: ”Jeg ville i 
hvert fald ikke overlade min kalender til William”.

Venskabet på banen
Selvom meget af deres relation udspiller sig uden for banen, mærkes det 
også tydeligt, når de spiller håndbold. At have kendt hinanden i en del år 
giver en særlig tryghed i spillet. ”Det gør en forskel på banen. Vi kender 
hinanden rigtig godt og ved, hvordan vi reagerer. Det giver en tryghed, 
fordi man ved, at de andre altid bakker én op”, fortæller Lasse Vilhelmsen.

Det tætte bånd betyder også, at kommunikation falder naturligt – både 
i træning og kamp. Og måske et det netop derfor, at venskabet uden for 
banen kan blive en styrke, når det virkelig gælder på banen. 

For de fi re GOG-spillere handler hverdagen nemlig ikke kun om håndbold 
– men om et fællesskab, der er bygget op gennem fl ere år.

Et fællesskab, der startede på Oure – og som i dag lever videre både i 
lejligheden, i stuen foran PlayStationen og i den gule trøje.

William Dalby ender ofte med at få æren af at lave maden, når han og 
Emil Tonnesen skal have mad på bordet. Til gengæld mener Lasse Vil-
helmsen ikke, at Dalby har lige så godt styr på sin kalender, som han har 
på madlavningen.

Kasper Teglgaard er ligesom Lasse Vilhelmsen en fl ittig gæst hos Dalby 
og Tonnesen. Tiden på Oure har skabt et solidt venskab mellem de fi re 
2005’ere.
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John Hvidtfeldt 
– en ægte GOG’er siden 1984
TEKST: LOUISE JENSEN | FOTO: LAU NIELSEN & JOHN SVEJER

Nogle står i rampelyset. Andre sørger for, at rampelyset overhovedet kan 
tændes.
John Hvidtfeldt har været frivillig i GOG siden 1984. I mere end fi re årtier 
har han været en fast del af kampdagene – først i Gudme og i dag i Are-
na Svendborg. Han er en af dem, der møder ind, før dørene åbner, og går 
hjem, når det sidste er pakket sammen.
Og han gør det med samme dedikation hver gang.

Gulvet skal være perfekt
I dag er Johns primære opgave at lægge gulvreklamer. Det lyder måske 
enkelt – men det er det ikke.
Reklamerne skal tapes helt fast. De må ikke give ujævnheder. Der må ikke 
være den mindste risiko for, at en spiller glider eller falder. Det kræver præ-
cision, erfaring og blik for detaljen.
Det er den slags arbejde, mange ikke bemærker – men som betyder alt.
For uden det arbejde ingen kamp.

Øjeblikke man aldrig glemmer
Når man har været med siden 1984, samler man på minder.
Og John har mange.
Som aftenen, hvor GOG slog Magdeburg med ét mål. Fire sekunder igen. 
Simon Pytlick med bolden. Afl everingen til Emil Madsen. Skuddet. Mål. 
Hallen eksploderede.
Eller busturen i Jylland, da GOG rykkede op i ligaen fra 1. division efter 
konkursen. Følelserne. Sammenholdet. Lettelsen.
“Der er utroligt mange øjeblikke,” siger John. “Det er altid noget i 
forbindelse med kampene.”

Fællesskabet bag kulisserne
Frivilliggruppen i GOG er en sammentømret fl ok. Mange af dem, der læg-

ger gulvreklamer, har arbejdet sammen i årevis.
“Det er et dejligt fællesskab, hvor vi alle kan med hinanden,” fortæller John 
– med et glimt i øjet. “Den ‘besværlige’ kan måske være mig.”
Humoren er en fast del af hverdagen. Og nogle gange bliver man selv en 
del af underholdningen. Som dengang i Odense hvor GOG mødte Aalborg 
Håndbold. John var yngre – og hurtigere. Han løb ind for at tørre gulvet på 
modsatte banehalvdel. På vej ud igen faldt han over kosten. Foran 4.000 
tilskuere. I radioen lød det fra Erik Nielsen: “Nu falder den gamle mand!” 
Mikkel Hansen var ved at dø af grin.

Et liv med GOG
GOG har ikke bare været en klub for John – det har været en livsledsager.
I mange år tog han sin datter med rundt til kampe. Blandt andet til fi nalen 
i Helsingør. Oplevelser, der har sat sig fast.
“Jeg kan stort set ikke undvære klubben,” siger han.
Derhjemme ved de også godt, hvor han er.
“Min kone siger altid: Hvis ikke du er hjemme, ved jeg, du er ‘derovre’.”
Og sådan er det.

Hjertet i klubben
Frivillige som John er fundamentet for GOG. De sørger for, at spillerne kan 
præstere, at fansene får en god oplevelse, og at kampene afvikles profes-
sionelt – hver eneste gang.
Det er kærlighed til klubben i sin reneste form. John Hvidtfeldt er ikke bare 
en frivillig.
Han er en ægte GOG’er.

Jeg kan stort set 
ikke undvære 
klubben… Min 
kone siger altid: 
Hvis ikke du er 
hjemme, ved jeg, 
du er “derovre”.

JOHN HVIDTFELDT

Torben, John og Tonny har hjulpet til omkring GOGs kampe gennem mange år. De er fast inventar, når banen skal gøres klar op til kampene og via 
deres mange år i klubben, er de en stor en del af den gule DNA.
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ALT TIL
DIN KLUB
Leder du efter nye fodbolde,
håndbolde, keeperhandsker,
udstyr eller spillertøj til din klub?
Find det hos SELECT
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Foto: Louise Penzien Facius

Foto: Rasmus Falck, Lyngby Boldklub

Foto: Frederik Dahl-Hamistolen

Foto: Lau Nielsen

Foto: AGF Fodbold
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